

2. Gli organi e il personale

Sono organi dell'O.N.F.A. il Consiglio di amministrazione, il Presidente nazionale ed il Collegio dei revisori.

Il nuovo Statuto tiene conto della disposta riduzione del numero dei componenti degli organi di amministrazione e controllo degli enti pubblici di cui all'art. 6, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122.

Il Consiglio di amministrazione - organo di vertice dell'Opera - secondo le nuove previsioni statutarie, è composto da: un generale in congedo dell'aeronautica militare, che ricopre la carica di Presidente nazionale dell'Opera e presiede il Consiglio; due generali in servizio dell'aeronautica militare; un sottufficiale dell'aeronautica militare in servizio o richiamato in servizio senza assegni dal congedo; un genitore di assistito dell'Opera.

I componenti del Consiglio di amministrazione durano in carica tre anni e possono essere confermati per un ulteriore triennio.

Il Presidente nazionale - rappresentante legale dell'Ente - è nominato con decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro della difesa, sentito il Capo di Stato maggiore dell'Aeronautica militare.

Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi, di cui uno designato dal Ministero dell'economia e delle finanze, che svolge le funzioni di Presidente. I revisori durano in carica tre anni e possono essere confermati per un altro triennio.

I componenti del Consiglio di amministrazione e del Collegio dei revisori prestano la loro opera gratuitamente salvo il rimborso delle spese sostenute per l'assolvimento delle loro funzioni (art 10 e 17 dello Statuto approvato in data 13 gennaio 2011). Detti organi, secondo la composizione fissata dal nuovo Statuto, restano in carica per la durata di un triennio a decorrere dall' 8 maggio 2014.

Alla gestione amministrativa, finanziaria, tecnica e contabile dell'Opera sovrintende il Segretario generale al cui vertice è il Segretario generale, scelto tra gli ufficiali in congedo dell'Aeronautica militare e nominato dal Presidente nazionale, su proposta del Consiglio di amministrazione.

Il Segretario generale, il cui incarico di durata triennale è rinnovabile per un ulteriore triennio, presta la sua opera gratuitamente, salvo il rimborso delle spese sostenute per l'espletamento delle sue funzioni.

3. L'attività istituzionale

Secondo quanto disposto dallo Statuto, l'Opera svolge la propria attività a favore dei figli orfani del personale militare dell'Aeronautica militare ed in particolare, oltre ai figli legittimi, gli adottivi ed i naturali riconosciuti nelle forme di legge; agli orfani sono equiparati i figli del personale militare dell'Aeronautica dichiarato grande invalido per causa di servizio ed iscritto alla prima categoria di pensione privilegiata.

Compatibilmente con le disponibilità finanziarie, l'Opera attua forme di assistenza rivolte essenzialmente all'educazione morale, intellettuale, culturale e fisica degli orfani cercando di rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale allo sviluppo della loro personalità, agevolando il loro ingresso nel mondo del lavoro (art.4 dello Statuto).

Per raggiungere le proprie finalità, l'Ente in base alle disposizioni statutarie, può disporre dei seguenti mezzi finanziari:

- a) oblazioni volontarie del personale del Ministero della difesa;
- b) rendite patrimoniali;
- c) sovvenzioni e contributi privati, lasciti e donazioni;
- d) sottoscrizioni collettive volontarie;
- e) pensioni e soprassoldi annessi alle decorazioni dell'Ordine militare.

E' da sottolineare come le nuove disposizioni regolamentari non prevedano la possibilità di finanziamenti dello Stato, (in particolare i trasferimenti annuali del Ministero della Difesa), ovvero di altri enti pubblici.

L'attività di assistenza dell'Opera viene svolta - sulla scorta di apposito regolamento interno e nel rispetto degli articoli 8 e 9 dello Statuto- mediante l'assegnazione di borse di studio e la concessione di contributi agli iscritti che studino in famiglia, nonché alle famiglie bisognose dei figli degli aviatori in età prescolare. L'Opera, ove le disponibilità finanziarie lo consentano, può effettuare l'assistenza anche direttamente mediante i propri Istituti.

Nel prospetto che segue sono riportati i dati relativi agli assistiti con particolare riferimento all'assistenza indiretta.

	2010			2011			
	assistiti	quota pro capite	totali	assistiti	quota pro capite	totali	var. %
Scolastici							
Scuola materna ed elementare	48	1.400	67.200	49	1.400	68.600	2,08
Scuola media inferiore	34	1.500	51.000	43	1.500	64.500	26,47
Scuola media superiore	89	1.600	142.400	93	1.600	148.800	4,49
Liceo classico							
Universitari							
Iscrizione	10	700	7.000	11	700	7.700	10,00
Frequenza 1° anno	10	1.200	12.000	11	1.200	13.200	10,00
Frequenza anni successivi	33	1.650	54.450	47	1.650	77.550	42,42
Particolari							
Disabili studenti	4	2.700	10.800	5	2.700	13.500	25,00
Disabili prosecuzioni cure	14	1.600	22.400	19	1.600	30.400	35,71
Fine assistenza	7	1.500	10.500	2	1.500	3.000	-71,43
Elargizioni straordinarie	9	4.058	36.519	23	2.000	46.000	25,96
Prescolastico	16	1.300	20.800	22	1.300	28.600	37,50
Assistenza allievi ONFA	2	1.297	2.594	1	1.239	1.239	-52,24
Biglietti augurali	46	100	4.600	47	100	4.700	2,17
Integrazione e anticipi	4	338	1.350	2	460	920	-31,85
Rimborsi			472			317	-32,84
TOTALE	326	1.362,22	444.085	375	1.357,40	509.026	14,62
Sussidio straordinario doc. ISEE	137		77.900	23		124.150	59,37
Interventi straordinari							
Borse di studio	37		54.300	21		42.800	-21,18
TOTALE GENERALE			576.285			675.976	17,30

	2012				2013			
	assistiti	quota pro capite	totali	var. %	assistiti	quota pro capite	totali	var. %
Scolastici								
Scuola materna ed elementare	43	1.400	60.200	-12,24	37	1.400	51.800	-13,95
Scuola media inferiore	51	1.500	76.500	18,60	44	1.500	66.000	-13,73
Scuola media superiore	88	1.600	140.800	-5,38	82	1.600	131.200	-6,82
Liceo classico					10	1.600	16.000	
Universitari								
Iscrizione	16	700	11.200	45,45	17	700	11.900	6,25
Frequenza 1° anno	9	1.200	10.800	-18,18	5	1.200	6.000	-44,44
Frequenza anni successivi	35	1.650	57.750	-25,53	34	1.650	56.100	-2,86
Particolari								
Disabili studenti	2	2.700	5.400	-60,00	2	2.700	5.400	0,00
Disabili prosecuzioni cure	17	1.600	27.200	-10,53	12	1.658	19.900	-26,84
Fine assistenza	9	1.500	13.500	350,00	2	1.500	3.000	-77,78
Elargizioni straordinarie	9	4.058	36.519	-20,61			0	-100,00
Prescolastico	19	1.300	24.700	-13,64	20	1.300	26.000	5,26
Assistenza allievi ONFA	8	1.206	9.650	678,85			6.166	-36,10
Biglietti augurali	74	100	7.400	57,45	84	355	29.800	302,70
Integrazione e anticipi	4	338	1.350	46,74	0		-2.500	-285,19
Rimborsi			472	48,90	0		0	-100,00
TOTALE	384	1.258,96	483.441	-5,03	349	1.222,83	426.766	-11,72
Sussidio straordinario doc. ISEE	137		77.900	-37,25	152		102.150	31,13
Interventi straordinari							37.000	
Borse di studio	37		54.300	26,87	45		111.500	105,34
TOTALE GENERALE			615.641	-8,93			677.416	10,03

I dati sopra riportati evidenziano la variazione del numero degli assistiti, passati dai 326 del 2010 ai 349 del 2013, cui è seguito, a fine periodo, un decremento della spesa complessiva dell' 11,72%.

Nell'ambito dell'assistenza indiretta, nel 2013 sono state assegnate 45 borse di studio per un importo complessivo di € 111.500.

4. La gestione finanziaria

Nella redazione dei documenti contabili l'Ente si è attenuto allo schema previsto dal D.P.R. 27.2.2003 n. 97 nella forma abbreviata, ricorrendone i presupposti, prevista dall'art. 48 del decreto.

Il bilancio consuntivo riguardante l'ultimo esercizio considerato è stato approvato dal Consiglio di amministrazione il 4 giugno 2014. Il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole all'approvazione del bilancio.

Dai dati di sintesi si rileva che nel 2013 il rendiconto finanziario espone un avanzo finanziario a fronte del disavanzo registrato nel biennio precedente.

RENDICONTO FINANZIARIO GENERALE

(in euro)

ENTRATE	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Entrate correnti	827.817,34	995.291,14	20,23	968.650,70	-2,68	902.309,68	-6,85
Entrate in conto capitale	2.054.000,00	2.056.017,91	0,10	2.300.000,00	11,87	2.114.000,00	-8,09
Partite di giro	35.527,53	29.517,56	-16,92	13.969,22	-52,67	15.679,89	12,25
TOTALE ENTRATE	2.917.344,87	3.080.826,61	5,60	3.282.619,92	6,55	3.031.989,57	-7,64
Disavanzo finanziario		575.047,36		29.548,29	-94,86		-100,00
TOTALE A PAREGGIO	2.917.344,87	3.655.873,97	25,32	3.312.168,21	-9,40	3.031.989,57	-8,46
SPESE	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Spese correnti	738.284,45	809.566,80	9,66	932.036,82	15,13	835.214,28	-10,39
Spese in conto capitale	1.649.367,66	2.816.789,61	70,78	2.366.162,17	-16,00	2.151.050,70	-9,09
Partite di giro	35.527,53	29.517,56	-16,92	13.969,22	-52,67	15.679,89	12,25
TOTALE SPESE	2.423.179,64	3.655.873,97	50,87	3.312.168,21	-9,40	3.001.944,87	-9,37
Avanzo finanziario	494.165,23					30.044,70	
TOTALE A PAREGGIO	2.917.344,87	3.655.873,97	25,32	3.312.168,21	-9,40	3.031.989,57	-8,46

In particolare si rileva come le entrate correnti abbiano registrato, nel 2013, un decremento del 6,85%, mentre le spese correnti sono diminuite del 10,39%; medesimo andamento presentano le entrate e le spese in conto capitale, costituite essenzialmente da movimentazione di titoli, diminuite, rispettivamente, dell' 8% e del 9%.

Nella tabella che segue sono riportati, per un più adeguato esame comparativo, i dati disaggregati della gestione finanziaria.

RENDICONTO FINANZIARIO ANALITICO

(in euro)

ENTRATE	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Entrate correnti							
entrate contributive	394.569,48	543.896,09	37,85	595.340,99	9,46	552.428,55	-7,21
redditi e proventi patrimoniali	348.113,53	444.645,08	27,73	366.017,71	-17,68	339.632,71	-7,21
entrate non classificabili in altre voci	3.333,00	2.293,00	-31,20	3.033,00	32,27	8.035,09	164,92
contributo dello Stato	81.759,00	2.698,19	-96,70	0,00	-100,00	0,00	
poste correttive (recuperi diversi)	42,33	1.758,78	4054,93	4.259,00	142,16	2.213,33	-48,03
TOTALE	827.817,34	995.291,14	20,23	968.650,70	-2,68	902.309,68	-6,85
Entrate in conto capitale							
realizzo di valori mobiliari	2.054.000,00	2.056.017,91	0,10	2.300.000,00	11,87	2.114.000,00	-8,09
TOTALE	2.054.000,00	2.056.017,91	0,10	2.300.000,00	11,87	2.114.000,00	-8,09
Partite di giro	35.527,53	29.517,56	-16,92	13.969,22	-52,67	15.679,89	12,25
TOTALE GENERALE	2.917.344,87	3.080.826,61	5,60	3.282.619,92	6,55	3.031.989,57	-7,64
Disavanzo finanziario		575.047,36		29.548,29			
TOTALE A PAREGGIO	2.917.344,87	3.655.873,97	25,32	3.312.168,21	-9,40	3.031.989,57	-8,46

SPESE	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Spese correnti							
oneri per il personale (organi Ente)	750,00	11.945,43	1492,72	25.216,05	111,09	124,00	-99,51
acquisto di beni e servizi	66.072,65	39.379,86	-40,40	19.025,46	-51,69	33.304,73	75,05
trasferimenti passivi (prest.ni ist.li)	576.284,78	675.975,64	17,30	766.300,18	13,36	677.426,27	-11,60
oneri finanziari	227,00	228,03	0,45	223,12	-2,15	232,62	4,26
oneri tributari	91.177,07	79.024,05	-13,33	119.312,01	50,98	106.943,66	-10,37
poste correttive e compensative	0,00	293,79		0,00	-100,00	0,00	
non classificabili in altre voci	3.772,95	2.720,00	-27,91	1.960,00	-27,94	17.183,00	776,68
TOTALE	738.284,45	809.566,80	9,66	932.036,82	15,13	835.214,28	-10,39
Spese in conto capitale							
beni ed opere immobiliari	18.367,66	46.789,61	154,74	66.162,17	41,40	31.050,70	-53,07
beni mobiliari	1.631.000,00	2.770.000,00	69,83	2.300.000,00	-16,97	2.120.000,00	-7,83
TOTALE	1.649.367,66	2.816.789,61	70,78	2.366.162,17	-16,00	2.151.050,70	-9,09
Partite di giro	35.527,53	29.517,56	-16,92	13.969,22	-52,67	15.679,89	12,25
TOTALE GENERALE	2.423.179,64	3.655.873,97	50,87	3.312.168,21	-9,40	3.001.944,87	-9,37
Avanzo finanziario	494.165,23		-100,00			30.044,70	
TOTALE A PAREGGIO	2.917.344,87	3.655.873,97	25,32	3.312.168,21	-9,40	3.031.989,57	-8,46

Con riferimento alle entrate correnti, le poste più significative sono:

- 1) le entrate contributive, in diminuzione nel 2013, costituite da contributi mensili corrisposti volontariamente da militari dell'Aeronautica mediante quote determinate sulla base del grado rivestito;
- 2) i redditi e proventi patrimoniali che ricomprendono essenzialmente gli affitti di immobili, gli interessi derivanti da titoli, da depositi bancari e c/c che hanno registrato, nel 2013, una diminuzione del 7,21%;
- 3) tra le entrate correnti: il contributo dello Stato, erogato per l'ultima volta nel 2011, ed in forte diminuzione rispetto al precedente esercizio.

Le entrate in conto capitale risultano in diminuzione dell' 8%.

Con riferimento alle spese, quelle in conto capitale sono determinate sia dalla ripetuta movimentazione dei titoli, sia dalle spese relative a lavori straordinari di ripristino di alcuni immobili; tra quelle correnti la voce assorbente è costituita da trasferimenti passivi (per prestazioni istituzionali) che comprendono, oltre le borse di studio, i contributi corrisposti agli orfani che ne rappresentano l'81%.

5. La situazione amministrativa

Il prospetto seguente espone i dati relativi alla situazione amministrativa:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

(in euro)

	2010		2011		2012		2013	
Consistenza di cassa esercizio precedente		200.658,56		640.641,78		54.047,56		718.774,90
Riscossioni								
in c/ competenza	2.836.656,74		3.074.234,76		3.229.273,73		3.019.104,38	
in c/ residui	29.507,16	2.866.163,90	8.401,95	3.082.636,71	6.542,49	3.235.816,22	26.874,80	3.045.979,18
Pagamenti								
in c/ competenza	2.402.480,48		3.648.531,77		2.563.746,68		2.971.054,53	
in c/ residui	23.700,20	2.426.180,7	20.699,16	3.669.230,9	7.342,20	2.571.088,9	748.421,53	3.719.476,1
Consistenza di cassa a fine esercizio		640.641,78		54.047,56		718.774,90		45.278,02
Residui attivi								
esercizi precedenti	810,97		286,34		335,70		787,85	
dell'esercizio	80.688,13	81.499,10	6.591,85	6.878,19	53.346,19	53.681,89	12.885,19	13.673,04
Residui passivi								
esercizi precedenti	2.065,50		2.065,50		0,00		0,00	
dell'esercizio	20.699,16	22.764,66	7.342,20	9.407,70	748.421,53	748.421,53	30.890,34	30.890,34
Avanzo di amministrazione a fine esercizio		699.376,22		51.518,05		24.035,26		28.060,72

Negli esercizi in esame si è registrato un avanzo di amministrazione, pari ad euro 28.060,72 nel 2013, legato essenzialmente all'andamento delle riscossioni e dei pagamenti. La gestione dei residui mostra una sensibile contrazione connessa al decremento dei residui dell'esercizio.

6. I residui

Si riportano nel prospetto che segue i dati relativi ai residui:

(in euro)

RESIDUI ATTIVI	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Al 1/1	30.501,46	81.499,10	167,20	6.878,19	-91,56	53.681,89	680,47
Maggiori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Minori accertamenti	183,33	72.810,81	39.615,71	0,00	-100,00	26.019,24	
Totale	30.318,13	8.688,29	-71,34	6.878,19	-20,83	27.662,65	302,18
Riscossi	29.507,16	8.401,95	-71,53	6.542,49	-22,13	26.874,80	310,77
degli esercizi precedenti	810,97	286,34	0,18	335,70	17,24	787,85	134,69
dell'esercizio	80.688,13	6.591,85	-91,83	53.346,19	709,27	12.885,19	-75,85
Al 31/12	81.499,10	6.878,19	-91,56	53.681,89	680,47	13.673,04	-74,53

RESIDUI PASSIVI	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
Al 1/1	25.765,70	22.764,66	-11,65	9.407,70	-58,67	748.421,53	7.855,41
Maggiori accertamenti	0,00	0,00		0,00		0,00	
Minori accertamenti	0,00	0,00		2.065,50		0,00	
Totale	25.765,70	22.764,66	-11,65	7.342,20	-67,75	748.421,53	10.093,42
Pagati	23.700,20	20.699,16	-12,66	7.342,20	-64,53	748.421,53	10.093,42
degli esercizi precedenti	2.065,50	2.065,50	0,00	0,00	-100,00	0,00	
dell'esercizio	20.699,16	7.342,20	-64,53	748.421,53	10.093,42	30.890,34	-95,87
Al 31/12	22.764,66	9.407,70	-58,67	748.421,53	7.855,41	30.890,34	-95,87

Con riferimento ai residui attivi, in diminuzione a fine esercizio 2013, si rileva che essi vengono quasi interamente riscossi nell'esercizio successivo a quello di formazione, con indice di smaltimento prossimo al 100%.

Anche per i residui passivi si riscontra, limitatamente al biennio 2012/2013, la ritrovata capacità di provvedere al pagamento degli stessi nell'esercizio successivo a quello di formazione.

7. Il conto economico

Nella tabella che segue si espongono i dati relativi al conto economico prodotto dall'Ente. Al riguardo va ancora precisato che le entrate dell'Ente non derivano da ricavi ottenuti a fronte di beni/servizi ceduti a pagamento, ma da elargizioni/donazioni di soggetti pubblici/privati o da rendite patrimoniali. Le spese, dal canto loro, non si riferiscono a costi sostenuti per la produzione di beni/servizi da cedere a pagamento, bensì alla erogazione di sussidi/borse di studi agli orfani od a spese per il funzionamento dell'Opera. Per tali ragioni l'Ente ha ritenuto di allocare le entrate/spese nelle categorie previste dalla modulistica del D.P.R. 97/03 che sono state ritenute più attinenti.

CONTO ECONOMICO

(in euro)

	2010	2011	var. %	2012	var. %	2013	var. %
VALORE DELLA PRODUZIONE							
Proventi per prestazioni e servizi	476.328,48	546.594,28	14,75	595.340,99	8,92	552.428,55	-7,21
Altri ricavi e proventi	245.833,55	271.276,80	10,35	254.205,00	-6,29	265.926,16	4,61
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	722.162,03	817.871,08	13,25	849.545,99	3,87	818.354,71	-3,67
COSTI DELLA PRODUZIONE							
Per servizi	89.190,26	101.356,72	13,64	112.586,80	11,08	81.895,05	-27,26
Oneri diversi di gestione	576.284,78	675.975,64	17,30	766.300,18	13,36	677.426,27	-11,60
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	665.475,04	777.332,36	16,81	878.886,98	13,06	759.321,32	-13,60
Differenza tra valore e costi della produzione	56.686,99	40.538,72	-28,49	-29.340,99	-172,38	59.033,39	-301,20
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI							
Titoli nelle immobilizzazioni	90.284,05	180.441,18	99,86	120.624,47	-33,15	79.261,59	-34,29
Totale proventi ed oneri finanziari	90.284,05	180.441,18	99,86	120.624,47	-33,15	79.261,59	-34,29
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI							
Altri proventi	0,00	79.017,91		0,00	-100,00	0,00	
Sopravvenienze attive	0,00	0,00		2.065,50		0,00	
Sopravvenienze passive	183,33	72.810,81	39.615,71	0,00	-100,00	26.019,24	
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-183,33	6.207,10	-3.485,75	2.065,50	-66,72	-26.019,24	-1.359,71
TOTALE GENERALE	146.787,71	227.187,00	54,77	93.348,98	-58,91	112.275,74	20,28
Imposte d'esercizio	91.177,07	79.024,05	-13,33	119.312,01	50,98	106.943,66	-10,37
Avanzo economico	55.610,64	148.162,95	166,43	-25.963,03	-117,52	5.332,08	-120,54

La differenza tra valore e costi della produzione presenta un netto miglioramento nell'esercizio 2013, nonostante il venir meno del contributo statale; ciò è dovuto al maggiore valore della produzione, specificamente per entrate derivanti dalle locazioni di immobili di proprietà, nonché dai minori costi per servizi ed oneri di gestione.

Tra i costi della produzione la voce "per servizi", in cui sono state ascritte le spese di funzionamento, si presenta in calo del 27,26%; anche gli "oneri diversi di gestione", che includono le sole prestazioni istituzionali (sussidi e borse di studio erogate agli orfani), risulta in diminuzione dell'11,6%.

8. Lo stato patrimoniale

SITUAZIONE PATRIMONIALE

(in euro)							
ATTIVITA'	2010	2011	var.%	2012	var.%	2013	var.%
Immobilizzazioni materiali							
Terreni e fabbricati	1.409.293,83	1.384.703,20	-1,74	1.384.703,20	0,00	1.421.578,15	2,66
Attrezzature industriali	2.288,68	3.246,47	41,85	3.246,47	0,00	3.246,47	0,00
Totale	1.411.582,51	1.387.949,67	-1,67	1.387.949,67	0,00	1.424.824,62	2,66
Immobilizzazioni finanziarie							
Altri titoli	3.908.000,00	4.701.000,00	20,29	4.001.000,00	-14,89	4.707.000,00	17,65
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	5.319.582,51	6.088.949,67	14,46	5.388.949,67	-11,50	6.131.824,62	13,79
ATTIVO CIRCOLANTE							
Rimanenze attive (residui)							
Crediti verso clienti	262,49	1.509,87	475,21	9.964,25	559,94	2.537,56	-74,53
Crediti verso iscritti e soci	3.500,00	0,00	-100,00	38.300,00		3.367,66	-91,21
Crediti verso lo stato	72.826,24	18,38	-99,97	3.061,24	16.555,28	5.397,84	76,33
Crediti verso altri	4.910,37	5.349,94	8,95	2.356,40	-55,95	2.369,98	0,58
Totale	81.499,10	6.878,19	-91,56	53.681,89	680,47	13.673,04	-74,53
Disponibilità liquide							
Depositi bancari e postali	640.641,78	54.047,56	-91,56	718.774,90	1.229,89	45.278,02	-93,70
Totale	640.641,78	54.047,56	-91,56	718.774,90	1.229,89	45.278,02	-93,70
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	722.140,88	60.925,75	-91,56	772.456,79	1.167,87	58.951,06	-92,37
RATEI E RISCONTI							
Ratei attivi	18.252,54	20.370,36	11,60	21.890,12	7,46	17.196,74	-21,44
Risconti attivi	0,00	0,00		0,00		0,00	
Totale	18.252,54	20.370,36	11,60	21.890,12	7,46	17.196,74	-21,44
TOTALE ATTIVITA'	6.059.975,93	6.170.245,78	1,82	6.183.296,58	0,21	6.207.972,42	0,40
CONTI D'ORDINE							
Depositi a cauzione	28.683,50	28.723,50	0,14	28.673,50	-0,17	26.663,50	-7,01
Depositi per anticipi	1.032,89	0,00	-100,00	0,00		0,00	

PASSIVITA'	2010	2011	var.%	2012	var.%	2013	var.%
PATRIMONIO NETTO							
Fondo di dotazione	1.053.475,03	1.028.884,40	-2,33	1.028.884,40	0,00	1.065.759,35	3,58
Titoli di stato	3.908.000,00	4.701.000,00	20,29	4.001.000,00	-14,89	4.707.000,00	17,65
Avanzi o disavanzi esercizi precedenti	1.019.222,30	282.790,73	-72,25	430.953,68	52,39	398.990,65	-7,42
Avanzo o disavanzo d'esercizio	55.610,64	148.162,95	166,43	-25.963,03	-117,52	5.332,08	-120,54
Totale	6.036.307,97	6.160.838,08	2,06	5.434.875,05	-11,78	6.177.082,08	13,66
FONDI RISCHI ED ONERI							
Rischi ed oneri futuri	0,00	0,00		0,00		0,00	
Totale	0,00	0,00		0,00		0,00	
RESIDUI PASSIVI							
Debiti verso banche						1	
Fornitori	285,51	0,00	-100,00	2.622,80		35,26	
Debiti tributari	1.724,46	1.795,59	4,12	1.489,37	-17,05	2.304,48	54,73
Titoli di credito	0,00	0,00		700.000,00		0,00	
Istituti di previdenza	146,00	116,80	-20,00	0,00	-100,00	0,00	
Debiti verso soci						2.000,00	
Debiti diversi	20.608,69	7.495,31	-63,63	44.309,36	491,16	26.549,60	-40,08
Totale	22.764,66	9.407,70	-58,67	748.421,53	7.855,41	30.890,34	-95,87
RATEI E RISCONTI							
Risconti passivi	903,30	0,00	-100,00	0,00		0,00	
Totale	903,30	0,00	-100,00	0,00		0,00	
TOTALE PASSIVITA'	6.059.975,93	6.170.245,78	1,82	6.183.296,58	0,21	6.207.972,42	0,40
CONTI D'ORDINE							
Depositi a cauzione	28.683,50	28.723,50	0,14	28.673,50	-0,17	26.663,50	-7,01
Depositi per anticipi	1.032,89	0,00	#RIF!	0,00		0,00	

Nel prospetto che precede si rileva l' incremento del patrimonio netto (+13,66%) - dovuto perlopiù alla variazione di consistenza dei titoli di Stato; tra le attività, la sensibile diminuzione dell'attivo circolante (-92,37%) è da ricondurre principalmente al massiccio ridimensionamento dei depositi bancari ed alla diminuzione dei residui attivi.

9. Conclusioni

I risultati finali di bilancio evidenziano per il 2013, ultimo esercizio di riferimento, un avanzo finanziario pari ad euro 30.044,70; un avanzo economico pari ad euro 5.332,08; un patrimonio netto di euro 6.177.082,08 ed un avanzo di amministrazione di euro 28.060,72.

Per quanto riguarda la gestione finanziaria deve rilevarsi, con riferimento alle entrate, l'ulteriore diminuzione del contributo dello Stato tra il 2010 e il 2011 e l'assenza di apporti statali nel 2012 e nel 2013.

In proposito si evidenzia come le nuove disposizioni regolamentari riguardanti l'Opera, nel confermare la natura pubblica, nonché l'autonomia amministrativa e contabile della stessa, non contemplino forme di contribuzione ordinaria da parte dello Stato o di altri enti pubblici.

Questa circostanza, come già sottolineato nel precedente referto e segnalato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, induce a ritenere (nonostante anche il nuovo Statuto preveda espressamente che "la gestione finanziaria dell'Opera è soggetta al controllo della Corte dei conti ai sensi della legge 21 marzo 1958 n.259") che la permanenza del controllo della Corte dei conti sulla gestione finanziaria dell'Ente non trovi più ragion d'essere in mancanza del presupposto cui l'art. 7 della legge n° 259/1958 collega l'assoggettamento al controllo.

